- VII. § Matrimonium clandestinum contrahent & intercessentes, ipso iure incurvant penam de qua hic. unde ova est locus penitentie, ut est rex cum glossam cle. in m. agri. 5. quia vero de furo legum regal. lib. 6. & *Andreas Sicalis in c. 2. de fidel. not. in rubrica habens.* C. de filio proprio, cequuntur tamen sententia declaratoria, ut c. 10. scindens leges de herib. lib. 6. notat. in l. cum qui delatorum, s. de tunc ficio.

- VIII. § Au bannus extra regnum, potest esse in ciuitate vel regno, postea regno nostro administris, vide *textum & Bald.* & *Salter.* in l. trian. . . . & *bald. in l. 1. col. 2. vers.* & circa primum, C. de bannis, *in aliis in l. textorum, col. 6. vers.* nam ferendum, & 7. col. vers. modo quo queri, C. de excessu in indecencia glossam c. 10. principio, persuerant in mundo, hoc faciens lex *Cordad.*

§ Hic habebas voam causam exhortationis. Adde quod ex eisdem causis, & quibus aliquis potest exhortari, possunt ei alimenta denegari, glori. nota in l. furo ad liberis, ff. de liberis egredi. in verb. *detulerat* & in l. furo. C. de aliando liberis. tenet *Bald.* in artibus seu que C. communis de legi. vide *Ius in i. 1. artus tunc, ff. de iustitia & iure. col. 4. in principio.*

§ Circa maritatu[m] huius legis, vide quæ scripsi in capitulo vellera de donis, inter vivi & mortuorum, col. 18. 1. vers. 4. cum pluribus alijs.

§ Et quoniam ista lex prohibet matrimonia clandestina; si forte sponsis in regio tenet potest quod sponsa portaretur in loco tuto, re suam explicaret voluntatem, non esset audiendas, ut ex quo venit poniendas, commodi dum reportaret. Sic plures dixi. hæc lex 8. infra edidit.

§ Sed est pulchra dubitatio quætupridie habuimus in regio lestu. Filia cuiusdam foemina Bezeria incolæ ville de Camara la piedra, cladem stinum concruxit matrimonium cum Gundalfo Niero. Deinde filia penitentia dicta ingressa est monasterium de Madrigal de Riojazrum, quod ponuit, quia novitudo erat cognita carnaliter à sponso. t. serm. t. ex publica de confirmatione coniugiorum. *J. Deo nobis & ibi nascit. & Bald. C. de spiss. & cle.* nonquid potuit à patre exhortari videbam quod sic, quia pater exhortationis quam in curia, non videtur sublata per ingressum religionis, tunc quia non potuit parari, ut supra dictum est, non quis à papa commissis, religionis ingressus non liberat, *glossa & doctress* in d. *D. Deo nobis in tunc quæ ingratiam, & ibi Bald. 3. col. 1. not. modo ex ista littera.* qui hoc expressè firmat, dicit quod si filia contra patrem ingratiitudinis casuari commisit, potest ab eo exhortari, licet filia religionem ingrediatur. R. diligio enim omniem et excludi maculam, arbus mortuaria in principio colla. 1. de preceatis de quibus potest Deo satisfacere in monasterio, non tam ingratiitudinem propter quam potest exhortari. Ad ceteris confirmationib[us] facit quod vult *littera in t. gaudiu[m] de diversis,* & alijs sequitur, quod si in datus, vel Saracenis erit communis, proper quod debet criminaliter puniri, licet factus Christianus post baptismum sit liber à peccato, non tamquam à pena corporali, vide intimum quod notat *littera. ad. in c. 10. laici de iure patris. Bald. in l. 1. C. de plus penitentibus.* Facit ad predicta testes, & quod ibi notatur in t. res de obligari ad ratificationem, vbi clericatus affumpliatur non liberat à ratione reddenda de his, de quibus ante clericatum tenebantur. unde ex his & alijs fuit conclusum quod poterat poterat eam exhortare. Sed matris tam defuncte bona fuerunt habiti tunc, ut libere de eis disponatur. Cogita.

LEX L. Seg 2, tt 2, lib 5. Recop;

- L** Ley del fuero que dispone, que no pueda el marido dar mas en arras à su muger de la decima parte de sus bienes, no se pueda renunciar, & si se renunciare, no embargante la tal renuncia, lo contenido en la dicha ley se guarde y execute. E si algun escriuano diere fe de algun contrato en que interenga renuncia de la dicha ley, mandamos que incurra en perdimiento del officio de escriuania que tuviere, & de alli en adelante no pueda mas usar del so pena de fallario. *Sacram. et qd. Instrumento Renunciacione non ualens Proportioni huic legi subiuray in istis. Sacram. publ. n° 44*
- I. **L** ex fo. legi. s. i. art. de la arra. l. que dif. pour quod nemo possit dare vel promittre vxori pro arribis ultra decimam partem bonorum suorum, nemocanibus potest tabellio qui hoc renunciatione interfuerit, perdit officium, &c.
- II. **D**e ista materia ergo alias tractauit in rubro de don jeter virum & uxorem col. 99. cum sequentibus vers. Circa illad. vbi posuit differencias inter donationem propter nuptias & constitutioinem in arribum, videlicet per te.
- III. **A**n autem arribum promissio, vel datio ultra decimam partem bonorum concedentis, vel renuntiatione super hoc interposita firmaret instrumentum, scripta in dicta rubrica, col. 101. vers. hoc tamen intellige cum se queribus.
- IV. **I**ntellige quod hic dicitur, non solum quidam arribas dantur vel promittuntur ante matrimonium coniugium, sed etiam si post, quia cum sit donatione propter nuptias, potest fieri post contractum matrimonii. *I. non male. S. f. i. i. & i. f. i. contra. Haste. & ib. Reg. & Salte. C. de don ante nup. iustitia de don. S. f. i. & alia. a quibus sumpta fuit lex regia 4. p. 1. ut illi. ego scripsi in dicta rubrica de donationibus inter virum & uxorem, vbi supra.*
- V. **I**ntellige hanc legem sue sponsus vel manus promittere, vel coedat arribas illas, sue patentes vel consanguineos, non enim possunt dare vel proprieitate, nisi cum ipsa partern bonorum ipsius concrebenti matrimonium, vt dicit l. de las arras fore legi. & si haec promissioni notarius interfuerit, incurrit pena binius legis, quamvis parentes promiserint, cum eadem futuris.
- VI. **A**dvertit l. de las arras fore legi prohibuit arribum donationem, ultra decimam partem bonorum dantis arribas. Huic legi expressie poterat renunciari per viam pacti, vt valuer. *Item. And. in Specie de feria. S. f. i. p. 1. quod si renunciaria. & tradit. Lanfrancus in cte. cap. m. p. 1. pacificatus de rebus suis. propterea emanavit hec lex renunciacionem probabili, & super hoc non est amplius disceptandum.*
- VII. **H**ic punitur notarius qui interfuerit renunciatione binius legis, quod perdat officio eo quod deligit in officio. Si autem extra officium deliqueret, per se sententiam debuisse priuati officio, glig. nota. in l. f. i. quis ex argenteria. S. f. i. f. de endo. Bartol. tamen in Leonem, f. de legem latiss. rcp. dicit quod in omni caso requiriunt sententia, idem sedl. in l. 1. 8. sollem. C. de sacro senat. eccl. & in l. 1. f. de scena. & in l. 1. C. de regla. & in l. militaris & in l. in exercitu. f. de regla. militaris & in l. in exercitu. C. de fide cultu. Paulus in l. f. i. quis ex argenteria. S. f. i.
- VIII. **N**otarius condemnatus in amissione officij, non potest amplius instrumenta conficerre, alias punitur de falso. vt hic. nisi causa cogita sit ei reseruatum per indicem in ipsum quod potest, secundum Bartol. in l. f. i. quis in principio. S. f. de legat. 3. Bald. in Iacobus. S. f. f. C. de sacro scena. eccl. & in l. de depositum. C. de deposito.
- IX. **N**otarius qui interrogat testes extra contentia in articulo punitur in ammissione officij, vi est pragmatica regni folio 135. in fine. tenet menti.
- X. **N**otarius qui interfuerit huic renunciationi, penitentia ductus, an potest corrigerre errorum suum. vide Specie de instrumentis. editio. vers. regalis & versus notarii & versus sequenti. Bartol. in l. f. i. libetarum f. de regale. & in l. imperator. f. de flate. be. sedl. in prima constitutione Codicis. 5. ex precepto. finali calumna.
- XI. **S**i notarius fecit instrumentum promissio- nis arribum cum renuntiatione dicta l. valebit quantum ad decimam partem, non in reliquo. *L. de las arras fore legi. quia vnde non via- tur propter iniuste. quando unum potest ab aliis separari. vt regula suris dicit. & habetur su- pra l. 1. 6. 19.*
- XII. **E**x qua ratione videntur, quod si sponsus promisit vel deducit sponsa per arribis fundam valerem plus quam decimam partem boozum sponsi, valebit quidem in decima solum, non vira, quia licet fundus sit unus, potest a- stimari, & separari decima pars ab alio pluri, & ita vi separabile valebit in decima parte. arg. l. f. sponsi. S. generaliter. f. de denariis. interri- rum & exor. videlicet Dyrram & quod ibi addo in dregula vnde.
- XIII. **N**otarius condemnatus de falso potest po- blicare instrumenta sua ante cōdemnationem facta & ea perficerre. reo est deder. Paul. & al. m. pro-

propter. 5. sed si dominus. ff. de cunctis. glori. in e. et off. causa de heretico. lib. 6. Barro. in Lad refutatio. 5. i. ff. de refut. & in Lobarum colorem. antep. ff. de officio. predicto. in l. s. arbitrio. C. de sententia.

XIV. **I**ntellege hanc legem de renunciarione expressa dicta legi 1. de las arras fijo legum, vel salte dicatur, quod renunciat legi disponenti, quod non potest quis artharum nomine dare, nisi decimam partem bonorum suorum. nam tunc notarius scribens incureret pœnam bonis legi. Secus si in constitutione artharum diceretur generaliter, quod renunciant omni legum auxilio. nam tunc non incidet in hanc pœnam,

quia cum hoc sit speciali nota dignitatis, non revertitur in generali renunciarione. *Litterae apud Lebarum*. 5. hoc editio ff. de matre, maximè in penalibus, regula odia de regulare libro sexto. debet ergo specificare renunciarie predictæ legi, alias non incident in hanc pœnam. hoc nota.

XV. **S**ed est poichè dubitatio, si permittens arrhas habet maioratum, quomodo sit estimatio maioratus vel eius fructus vel commoditatis, ut faciamus quamvis sit decima pars pro arrhis promissa vel promettenda. scripsi plene in tractatu maiores.

L E X L I.

Silla muger no ouiere fijo del matrimonio en que interuinierere promission de arras, & no dispone espressamente de las dichas arras; que las aya el heredero, o herederos della, & no el marido, ora la muger faga testamento, o no.

- I. **A**rre vxori promissæ, debentur ei non marito ex testamento, vel ab intestato, nisi aliter de eis disponuerit. venit ad declaracionem 1.1. de las arras fijo legum, cum dicit, *Esi elle morire fin manda.* De hoc ego alias scripsi in rubrica de donationibus inter vitum & uxore col. 1. cum feqq. vbi de illis arrbis plene dixi.
- II. **I**ste arrhes debentur uxori, & debet eas relinquere filii si haberet, alias si non haberet, cui

tulerint. etiam si secundo nobat, vt i. *femina*, C. *de secundo nuptiis*. Siec decimas de bonis acquisitis constante matrimonio, quia illa non petit mulier, quamvis ad secundas transeas nuptias, vt dixi in dicta rubrica de donationibus inter vitum & uxorem. colum. decima sexta nisi forte luxuriosè vixent post mortem viri, vt disponit *lex de mensa*, de qua memini in dicta rubrica. fol. 47. col. 4.

L E X L II. *leg. 4, tit. 2. lib. 5. Recop.*

Qualquier esposa ora sea de presente, ora sea de futuro, suelto el matrimonio, gane si el esposo la ouiere besado, la meytad de todo lo que el esposo le ouiere dado, antes de consumido el matrimonio, ora sea precioso o no, y sino la ouiere besado, no gane nada de lo que le ouiere dado, y tornese a los herederos del esposo, pero si qualquiera dellos muiere despues de consumido el matrimonio, que la muger & sus herederos ganen todo lo que se feyendo desposeados, le owo el esposo dado, no aviendolo arras en el tal casamiento & matrimonio, pero si arras ouiere que sea en escogimiento de la muger, o de sus herederos ella muerra tomar las arras, o dejar las & tomar todo lo que el marido le owo dado siendo con ella desposeado. Lo qual ayano de escoger dentro de veinte dias despues de requeridos por los herederos del marido, y si no escogieren dentro del dicho termino, que los dichos herederos elcojan.

- I. **S**ponta de præsensi, vel de futuro interincurte osculo sine copula, acquirit sibi medietatem omnium donatarum ab sposo. Si autem copula interuenit, mulier consequitur omnium sibi donata dum erat sponsa, si ramen arrhes interuenient, ipsa vel eius heres eligat quod maluerit, vel res donatas, vel arrhas, quam eleborinem facere debent infra vijenti dies post requisitionem ab heredibus mariti factam. et si infra tempus non elegant, eligant heredes mariti. hoc dico ista lex notabilis.

¶ De

II.

¶ De qua materia ego late scripsi in tab. de donationibus inter viam & vxorem, column. 2. cum tribus sequentibus versiculis contractis auctem sponsalibus. vnum addit. ista lex ad iura antiqua de quibus ibi dixi, quae secundum communem sententiam loquuntur in sponsa de futuro. dicit ista lex idem esse in sponsa de presenti, quae quodam respectu venit appellatio ne vioris, ut tradunt doctores in rubricis de sponsa. signanter moderni, & consequenter videbatur non valere donationem sibi factam, sicut non valet vxori facta. ista lex dicit valere, & habendo distinctione osculo quemadmodum in sponsa de futuro. Ex ipsis infertur vnu quod sicut non valet donation facta vxori iam tradita, sic nec sponsa carnaliter cognoscit, que veritate inscripta proprie dicunt viros. vide leges regni. 4. partita rite 11. leg. 3. & fere leges, libr. 3. de la donatione l. 3.

III.

¶ Sponsa acquirit medietatem eorum quae sibi fuerint donata, osculo interueniente, soluto matrimonio, ut hic subdatur. Intellige per mortem alterius eorum, ut c. final. & pen. de secunda nuptia, tradit Bartol. in l. q. si soluto matrimonio, & in l. ruris, si rerum amorem. Idem si per ingressum religionis. c. 2. cum alijs de conversione tamq. Si intelligas sponsu, vel manu intrante religionem, res est clara quod sponsa lucratibus medietatem non interueniente copula, & ea interueniente, omnia, ut hic dicitur. Sed si presupponas sponsam intrasse religionem, quamvis intrare posse aut carnis copulam, ut dictum est, quia per eam statuonius matrimonium consummetur per copulam, vel alias copula interueniente perseueret, maior est dubitatio. Sed mea sententia, cum sponsa tradiderit sponsu osculum, iam illam medietatem est consecuta. Vnde non debet illam perdetere intrando religionem, & sic factiendo tem licitam & iure permisam, quapropter non est facienda differentia, quod sponsus interuenit religionem vel sponsa, ut plene scopus in dicta rubricis de donationibus inter viam & vxorem column. 4. & 5. cum sequentibus.

IV.

¶ Ex ipsis infertur vnum, quod iam vidi in practica. Sponsus & sponsa contraxerunt matrimonium de praesenti, interuenient osculum. Postea detectum est impedimentum consanguinitatis vel affinitatis inter eos, quapropter iudicio ecclesiastis fuerunt separati, an sponsa ratione osculi habebit sibi medietatem, eorum quae sibi donavit sponsus. vel forte totum, si copula interuenit, mihi salvo meliori iudicio, videbor quod presupposito quod neuter eorum fuit in culpa, quia ignorantia contraxerunt, & ignorantia fuit probabilis, non exalata nec supina, ratione osculi sponsa consequetur medietatem, & si fuit cognita, totum, quamvis iura antiqua quae faciebant actionem de osculo, volverunt quod factum eo interueniente, propter honestatem suam quam expone-

bat tradens nesciun sponso. idem de carnali copula dicit ista lex. unde non est quid impetratur sponso. & si forsitan dixeris quod ista lex non loquitur nisi quando matrimonium morte solutor, quod apparet ex eo quod hic de sponsis hactenus libelis, quod isti consequuntur illud quod sponsa de debatur, dicas idem esse in aliis casibus, in quibus sponsalia, vel matrimonium dissoluntur, viucentibus sponsis vel consubjibus, quae cadem ratio subest, & per consequens eadem iuriis dispositio. argu. t. cur pater. §. de iustitia de lege. 1. nam ratio legis, est ipsius omnia, quae ex identitate rationis extenduntur, non solum in dispositione principali, verum etiam in casibus exceptis. c. quoniam frequentius. §. in alijs re lice non conste. c. cum dilecta de confirma. vidi vel intendi. immo casus excepti a statu simplici ex extenuantur ex identitate rationis, c. ad audiencem de clericis nos refutamus, & ibi notat Abbas.

¶ Ac ista lex ita disposita, quia ut plurimum matrimonia morte dissoluuntur, ut c. pen. & pl. de secunda nuptia. non tamen propterea debemus atcare legem, vi non habebas locum in aliis casibus, in quibus subest eadem ratio, ergo eadem iuriis dispositio. Idem per omnia dicendum, quod spousi suis iociens impedimenti, illi ve- tero ignora. per c. in inhibito de clandestina dispensatione, vbi glossa dota ad propositione faciat nota in regula sine culpa de regul. iuris lib. 6. Si vero sponsa fuit impedimenti coacta, non auctera sponsus, soluto matrimonio propter illud im- pedimentum, recuperat sponsus quod donauit sponsu eti securto osculo, ut vult gl. ostia. in d. l. si sponsa in verbo non interueniente, & nisi sicc. C. de don. ante nupt. Si autem tuncque sibi impedimentum nunc, est maior dubitatio, prouide videatur quod melius sit conditio possidentis, tanquam oronia fucoint turpiter gesu, ut per triennium ritecum de conditione ob tempus causam. Cogita-

¶ Ex ipsis similiter infertur ad decisionem dubij. Si duo sponsalia contraxerunt & interuenient osculum & aliqua dona ex parte sponsi, deinde alter eorum vel forte ambo transierunt ad sponsalia de praesenti, quibus prima sponsalia de futuro fuerunt supra. quid fieri de istis donis. praesertim si sponsus post res donatas, & osculum diu se absentabat: quapropter parentes sponsa eam abi tradidierunt in sponsam de praesenti: nonla essent hic consideranda, que ad praesens proprii temporis angustiam considerare nequeo. Cogitandum relinquo ad aliud tempus in quo maius dabitur otium. Aliqui dicunt quod si sponsa expectavit per triennium, non est quid sibi impotens, ut l. 3. C. de rapida. nota. in aliis de sponsal.

¶ Ego vero in his & aliis similibus dubius, potius considerarem legem istam que principali- ter se fundat super osculo & carnis copula, ad hoc ut sponsa, vel vxor consequtur sibi dona- ta a sponsu, quam iura antiqua que voluntarie illa

V.

VI.

VII.

illa datur, ut consequatur effectus matrimonij, quoniam est illa in principali intentio, ut sequatur matrimonium, efficiuntur tamen propria sponsa: proper illa media que solent intervenire contracto matrimonij, videlicet osculum & carnis copulam, quibus maxime delectatur sponsus cum aliquali iactura & verecundia & in commmodo ipsis sponsa. Inferior enim ac minoris exibitionis reputatur manus, postquam ab alio est osculata, & forte carnaliter cognita, quam retenta omnimoda integritate, ut colligitur ex notariis in d. si p. & in s. de aduers. ergo id quod his iustis medijs sibi acquisitum, non debet postea perdere, faciens rem beatam & iure approbatam. Sicut dicimus de alijs donationibus inter coniuges factis & confirmatis: illas enim non perdi donatarius, quamvis a marito separetur viror ex iusta causa vel impedimento posita detecto. Cogita.

VIII. Quod autem hic dicitur, quod per osculum consequitur sponsa medietatem eorum que fuerunt sibi concessa per sponsam, intellige quando post donationem interuenit osculum, non sic si prius quam eam de sponso oscularetur, & postea donaret illa enim non consequetur, ut vult tradidit in d. si p. arg. I. ad l. 5. extr. s. de novitatis. tamen enim osculum ante sponspala illicitam est & reprobatur, ut dicit glof. nota in ch. fin. ex verbo sponsa de hereticis, glossa l. 1. si de vargi & extr. cronic. tenet scilicet in d. si non duam report. col. 1. C. de quis. & c. de vnde magis est determinandum, quam praemandatum.

IX. Ex eadem ratione idem dicerem de sponsa carnaliter cognita ante sponspalia. ne secutis sponspalibus ex illa copula sibi acquirit donata a sponsa. arg. texum in c. si ex d. si p. & c. de illis, & per res de cond. app. vbi per copulam carnalem matrimonij sub conditione contractum efficitur parum, si copula fuit sequentia per eam tecerit a conditione. non sic per copulam precedenter, ut ibi, quamvis in contrarium faciat illud quod dicitur de illo qui contraxit cum virga & virginie, etiam si ipmet eam ante cognosisset.

X. Superest adhuc alia dobitatio. pone quod osculum vel copula interueniat inter sponsos, deinde sponsa aliqua donata sponso, eritne sua, sicut quando hanc interuenientem post donationem?

XI. An id quod ista lex disponit in donationis ab sposo, habet locum in donationi a parentibus, consanguineis, vel amicis sponsi, dic quod sic, glo. C. s. & alij in c. s. reformat. C. de don. cum sup. ego scripsi late in rubro de dona. inter virum & vxorem col. 4. versic. quod intellige. vide in similis scilicet per illam texum in d. si p. C. de donat. s. s. et supra. & ibi loquitur de sponsa qui dedit parentibus sponsos.

XII. Duo debet probare sponsus, agens contra sponsam vel eius heredes super rebus a se Palamini Rati.

donatis, scilicet dedisse ob causam matrimonij & causam non fecit. scilicet in d. si p. sed per istam legem insufficit probare, quod donavit sponsa contractis sponspalibus, nisi econtra probaretur osculum vel copulam interuenisse, ut hic dicitur.

Quod hic dicitur de sponsa quod acquirit XIII. sibi donata a sposo interueniente osculo, non sic est in sposo cui sponsa aliquid donavit, ut plene dicit in rub. de dona. inter virum & vxorem col. 6. versic. & intellige, vbi pluram refero. addit de legem regis fore integr. l. 1. rit. 1. 1. & si legem l. 1. 3. rit. delas art. l. 5. vbi inter cetera dicitur, quod si sponsa carnaliter cognovit sponsam, consequitur donata ab ea.

Si sponsus statim contractis sponspalibus XIII. multa sponsa monera, qua sponsa non recepit forte morte praeventa, vel quia nuncius noluit vel non potuit ei tradere, an efficientur ipsius sponsa vel heredum suorum. dicas quod si nuncius erat sponsa, valuit donatio etiam matrimonio consummatum tempore traditionis, ut per Bar. glof. & delates in d. si p. s. in principi. si. de dona. inter virum & vxorem. Sicut enim si sponsa tradiceret sponsus, sic si eius uocio sufficit, ut sua faciat. Sed si no uocis erat sponsa, secus est nam consideratur tempus traditionis, quo casu si era iam carnaliter cognita, non valet donatio, quia reputatur vxori.

Sed adhuc remanet dubium si osculum XV. inter sponsus praeceps donationem, ut in causa peccalii, an illud sufficit ad hoc quod sponsa donata consequatur, ac si fuisset sequentum cogita, supra tempi.

Carnis copula hic ponderatur ad hoc, ut XVI. sponsa consequatur omnia sibi donata a sponso, quia per eam dicitur matrimonium consummatum. unde si copula non interuenisset, quamvis sponsa sponsam traduxisset ad domum suam, non discesserit matrimonium consummatum, finali & ibi dico. Ad. & alij de sponsa. reprobantes faciem. Adr. ibi, qui contrarium volunt, quamvis ergo sponsa fuerit traducta, nisi fuerit cognita carnaliter, non habet locum illa lex in omnibus donatis, sed solam in mediante interueniente osculo.

Efectus autem traductionis ad domum posuit in dicta rubra de donatione. inter virum & vxorem.

Nec facit ista lex differentiam, an sint preciosi donata vel non, ut faciebant antiqui, de quibus scripti in d. rubrica de dona. inter virum & vxorem. col. 3. cum tribus sequentibus.

Osculum hic ponderatur ad consecutionem XVIII. donatorum per sponsum, ergo non sufficit si eam amplectetur sine osculo, quia cum illa fuit separata & diversa, ex separatis non fit illaria.

An viror vel sponsa vel eius heres qui se XIX. met clegit inixa optionem sibi datam per istam legem, possit variare. vide notara in l. s. de donat. s. s. et supra. & l. 1. de legem primo & in l. K. k. apud

*quod Amphidictum si de spin & legit, & in regula quod part. iust. 9. l. 25. & Iuram ex familia, in princi-
pial placita, de regal. iure, lib. 6. vide legem regia, 6. piso de legatis 2.*

L E X L III. leg. 3. tit. 9. libro 5 Recop.

Si el marido & la muger durante el matrimonio casaren algun fijo comun, & ambos se prometieren la dote, o donacion propter nupcias, que ambos la pagen de los bienes que tuuieren ganados durante el matrimonio, & sino los ouiere, que basten a la paga de la dicha dote y donacion propter nupcias, que lo pagen de por medio de los otros bienes que les pertenecieren en qualquier manera; pero si el padre solo durante el matrimonio dota, o haze donacion propter nupcias a algun fijo comun, y del tal matrimonio ouiere bienes de ganancia, de aquellos se pague en lo que en las ganancias cupiere, y sino las ouiere, que la tal dote, o donacion propter nupcias se pague de los bienes del marido, & no de la muger.

- I. **S**icut maritus & vxor simul, promittunt dotem sibi, vel donationem propter nuptias filio communis, soluendum est de bonis constante matrimonio acquisitis, quibus non fiancibus, ambo equaliter soluent. Si tamen maritus solus dotem promisit filiis, vel filio donationem propter nuptias, solueretur ex bonis constante matrimonio acquisitis, quibus non fiancibus; solueretur ex bonis matris.
- II. **Q**uod hic dicitur de parte solo dotem vel donationem propter nuptias promittente, quod debeant solui de bonis acquisitis constante matrimonio, idem dicas si vxor sola promisit, cum sic eadem ratio, ergo cadaeumatis dispositio. Si autem non sunt bona superlucrat, soluenda est de bonis paternis, cum dotare filiam sit officium paternum. *l. final. C. de dotis promissi. vel de bonis filie patre defuncto, secundum Baldum & alias in dict. leg. final.* Si quidem non sunt bona patris nec filii, soluenda est dos de bonis maternis. *l. mater. C. de iure dotiorum, quarta parsita, titul. 11. l. 8. vide quae scripta in rubric. de donationibus inter virum & vxorem, colum. 121. verific. ex predictis.*
- Q**uod si mater dotauit filiam, vide curam dotalis animo donandi, unde poterit filia petere legitimam, glossa nota in l. 3. 5. sed p. 11. *l. de minor.*
- III. **D**otis promissio obligat promitterentem patrem vel matrem, etiam si fuerit nudo pacto, ut *l. generaliter, & l. ad excusationem, & l. per. C. de dotis promissi. 4. parsita. tit. 11. l. 10.*
- IV. **Q**uoniam filiam semel dotataam, cuius dos perditata est, tenetur pater vel mater iterum dotare;

*vide gloss. Bartol. & alias in l. final dotem. 5. p. 51.
ff. foliis. matrem. Bald. in ambient. rei que, C. conser-
vatio, de leges & in ambientis quod locum quiescit. i. C. de
colas. & in ambientis sed quiescunt, C. de rei vxor. a. 2.
Paul. conf. 13.*

Quoniam expensis factis in exactione dotis mi-
nuant dotem, sicut alias dotis fructus eam au-
gent. *l. dotis final. ff. de iure dotiorum.* In iste ex-
pensis minimum. *l. Matio. 5. fin. & ibi Bartol. de leg.*
2. gloss. in l. 1. ff. de impensis in rebus de fa. Bald. in l.
final. C. de bonis maternis, & in l. 3. C. de falsa conf.
adie. lega.

Quoniam incerta relicta vel promissa, debet arbitrio indicis declarari, ut plene dico in re-
petitione, subritic. de donatione. inter virum &
vxorem, colum. 159. in fin. & in cap. per vestras,
colum. 334. verific. emendabatur. Addit. Bald. in l.
final. C. de sent. quae sunt certa quae preferuntur. Paul.
de Cofr. conf. 33.

Quoniam Mater una cum patre dotare potest fi-
liam, vi hic de quo ego alias scripti in rubrica
de donationibus inter virum & vxorem, col.
35. & in defectum tenetur vxor solvere media-
tem etiam de bonis dotalibus, si alia bona
non sunt, per istam legem cum dicit: *De los otros
bienes que les pertenezcan en qualquier manera.*
Ergo etiam si fuerint dotalia, contra dictum
Spec. cuius ego facio magnum festum in rubri.
de donationibus. inter virum & vxorem, colum.
125. in fin. verific. si autem.

Quoniam de matre istius legis scripti latet in dict.
rubrica. colum. 149. verific. ex istis, & colum. 350.
cum tribus sequentibus.

L E X L I I I I . *leg. 1, # 3, lib. 5. Recop.*

LA muger durante el matrimonio no pueda sin licencia de su marido repudiar ninguna herencia que le venga ex testamento ni ab intestato, pero permítanos que pueda aceptar sin la dicha licencia, cualquier herencia ex testamento & ab intestato con beneficio de inuocatio, y no de otra manera.

LV **V**xor alicuius durante matrimonio, non potest repudiare hereditatem sibi delatam ex testamento, vel ab intestato, absque marci licencia, acceptare tamen sic cum beneficio inuocatio.

II. **¶** Quamvis enim filia alicuius per contractum matrimonij liberetur a patris potestate & efficiatur sui iuris, ut l. 47. supra cod. eam alii de quibus ibi, non tamen libere potest contrahere vel quasi contrahere, vt hereditatem adire sine mariti licentia, in cuius portestate intrare dicitur per matrimonium, ut infra l. proxima. Pratermissa ergo mariti licentia in hereditatis aditione, corrumpit aditio, ut hic. & sentit Bald. in l. 5. *necessarium est col. 4. verificari non anteriorum. C. de bonis que libere. vide n. 2. et l. 5. et l. 6. de aqua pluvia. Sicut nec minor, d. populorum. C. de rebus libere.*

III. **¶** Sed quid si maritus dedi uxori licentiam, ut hereditatem repudiaret sibi delatam, que ante repudiationem deceperit, an licentia transeat in heredem, vide Bald. in l. 5. *et l. 2. de paci in re formanda. lib. fonsderum.*

III. **¶** Sed pone facta conuentione totus matrimonium & uxorem post annos à contractu matrimonij, in talis legem regis *foro legum libro tertio titulo de hereditate. l. 9.* quod si deceperit sine filia, superter alteri succederat, an hoc casu uxor potest repudiare hereditatem sibi delatam, videtur quod non per istam legem. Cuius contractum videtur lenire Bald. in l. prima 5. *colorem. in fine verborum 25. apponit. C. qui admitti. & et l. cum. proponit. 2. col. verificare obstat. C. de hereditate sustinenda. loquendo in filio. vide etiam Bald. in l. cum. non sufficiente col. 1. verificare habet. C. de bonis que*

liberis & verificare quod in contractibus. vide Sc. cogita.

¶ De statuto prohibente uxorem testari sine V. licentia viro, quod poterit ipsum virum heredem institutum. *Bald. in l. prima in principio. verificare fonsderum. C. unde vir & uxor.*

¶ Repadiatio hereditatis debet fieri en tempore quo potest fieri aditio. unde potest conditione fieri non potest. *l. 5. qui heres in principio si de acqui. heres. & ibi Bart. & ali. doctores.*

¶ An repudiatio uxoris cum licentia mariti VII. doceat filio, vide Bart. in d. l. 5. qui, §. fin. verificare am pater & in Lexis q. 1. si de bonorum posse. Bald. in l. 1. col. 9. verificare & in sexto parvus. C. qui admitti. & in l. ex repudiatione. C. de fidei commissis.

¶ Repudiando hereditatem, perdit alia lux. ex talis heredes & ibi Bartol. C. de omni agro deferto lib. 1. Sed vide enim. Bald. in anteb. unde si parentis ad formam. C. de moffi. refuta. & Angelum in l. 1. §. de acquis heredes.

¶ Heres ex testamento non potest renuntiare IX. successiones, vt succedat ab intestato, *liberis infinita. C. de impo. & dij. Auct. autem heres recipiens successionem ex testamento, videatur renunciare legitime, vide ibi Crism & alias dd.*

¶ Addo quod sicut uxor non potest repudiare hereditatem sibi delatam, absque mariti licentia, vt hic dicitur, sic nec maritus sine uxore, arg. l. magis pars, §. fonsderum, §. de rebus eorum, vbi tunc uno potest repudiare legatum factum pupilli, quia talis repudiatio est alienatio. vide ibi Bald. & in l. 5. *emancipata. C. de iuri & salti ignor. Aut herre in etiis de his quae sunt a pra. Bart. in repetitione legis cum acutissimi. C. de fidei commissis col. 1. 6. in fine.*

L E X L V . *leg. 2, # 3, lib. 5. Recop.*

LA muger durante el matrimonio sin licencia de su marido como no puede hacer contrato alguno, así mismo no se pueda apartar ni deshacer de ningun contrato, que a ella toque, ni dar por quitado a nadie del, ni pueda hacer casi contrato, ni estar en juzglio haciendo, ni defendiendo sin la dicha licencia de su marido, & si esto vierse por si, o por su procurador, mandamos que no vala lo que fiziere.

ad leg. 55. etiam uxor potest debarc filius. Sin licentia, maritus.

Kkk 1

Vxor

- I. **V**ox sicutius matrimonio constante, non potest contrahere, nec distractare, nec quasi contrahere, nec in indicio esse, sine manu licentia, nec procuratorem confidere.
- II. **I**sta lex videtur concordare cum legi fin. de las platos, que deinceps non fero legum & l. t. dicit deinde, que quadem leges voluerunt votorum esse sub vii potestate, ut nihil sibi prauidiciale facere possit absque eius licentia, nec mirum, cum propter mulieris primae prauidicationis maledicta fuerit, & sub vii potestate posita. *Glossa*: 3. C. 33. q. 5. §. mulier, vide Bald. in l. s. in fine, verific. quae ritum vestrum a marinis factum est, lib. fraternorum. Insum ergo fuit quod vox nihil prauidiciale facere potuisse sine licentia viri, cum quia fragiles sunt, & faciliter decipiuntur mulieres, Bald. in l. 2. verific. nota hanc rationem. C. de adoptioni. bonus test. in Lexico multi. C. de domo. inter virum & uxorem. s. forma de verbis signific. tum etiam quia ad matrimonia spectat dannum quod inde potest euenire, id cuius saepe est inde dictum, ut vult Bald. in l. 1. C. unde vir & vox in principio. verific. esti flaminum. diligenter ergo aduetet matratus cuius intercessi, ut dolor & metus absit, ut per mortem in translatio. C. de translat. de hoc ego alias plebe scopli in rub. de donatione inter virum & ux. col. Addit. *Ludo Regn* in l. pachim. col. 6. C. de causa. qui assignat duas alias rationes huius prohibitionis.
- III. **A**n vox prohibita cocontrahere sine licentia manu, potest testari absque eius licentia. Bald. in l. s. pachim. s. in fin. loquens in filio probituco cocontrahere sine licentia patris, dicit quod potest testari absque eius licentia. Exgo idem in casu nostro.
- III. **A**n ista licentia potest intervenire in ipso actu, ante vel post. Bald. in l. s. exercit. C. de contractu inferiori, sentit quod etiam ex post facto potest intervenire, vide infra l. 38.
- V. **A**n in contrafacto cum iurato requiratur eius licentia. vide Bald. in l. prima col. s. verific. esti flaminum. C. unde vir & vox. *Ludovic.* No in l. pachim col. 6. C. de collatio.
- VI. **C**ocontractus qui prohibetur fieri ab uxore sine licentia manu, est ultra citroque obligatorius, ut per Bart. in l. Labes. la prima. §. contractum de rebus signif. & in l. s. si certum petatur in principio. Specie de iustitia. col. 3. postquam verific. item nonquid.
- VII. **A**n stipulatio & dimissio sit contra factus. Albericus in rub. & in l. 1. col. 2. & 3. remissio s. si certum petatur.
- VIII. **A**n compromissum sit contra factus? *Item de Iustitia* in c. si quando de off. delige. & Bald. in rub. si certum pet. in fin. quod non. Bald. in l. testamenta. C. de testam.
- IX. **A**n donatio sit contra factus? Bart. in l. s. donatio. C. quod non certa, quod non.
- I**ntellige proprie, improprie sic, sine largo modo, predicti omnes dicuntur contra factus. secundum Bald. ubi. & ut omnes istos comprehenduntur.
- bendar ista lex dicit, *Contracto aliquo, c. s. R. etenim 19. distin. e. quia circa de privilegio, non s. multibus.*
- I** Prohibitus contrahere non prohibetur X. distractare, ut hic colligatur: tenet Bald. in fin. in principio. C. si rite retinere. dicens quod appellatio contractus, non venit distractus. *Ludovic.* in l. pachim col. 6. in fin. C. de causa. tenet contra, et verius.
- I** Appellatio contractus nos venit simplex tenusianio. Bald. in l. fin. apud alia col. 1. verific. ultimus nota. C. de translatio. & in l. p. C. de deo. & in rubrica. C. de pachim & in l. in fin. C. si aduersus dom. & in l. de tunc. col. 1. verific. nota hinc legem. C. de in extremum regi. Sola. in l. s. C. de pachim.
- I** Mulier prohibita contrahere sine licentia XI. marin, non potest aliquid remittere, quia remittere est dare. L. pecuniam in principio. & ibi Bartol. *verific. nota s. de pecunia.* intellige si remittitur liquidam, alias fecus. Bart. in l. aduersus col. 2. in fine, verific. alijs solvant. C. de translatio. & in translatio col. s. in gl. & *Pachim in Littera iuri in principio, in verbo facere, & in l. pachim in principio, s. de pachim.* per canonistas in c. personali. de regis. Addo quod remissio conceinet in se pachim & remunerationem. Bald. in d. l. col. 1. verific. & ca hoc nota C. de pachim.
- I** An prohibitus cocontrahere, prohibetur XIII. quasi contrahere, dixi plene in rub. de donationibus inter virum & ux. col. 574. verific. operatur aliam cum tribus sequentibus. ibi videtas.
- I** An vox potest sine licentia mariti esse in XIII. iudicio, in quo quasi contrahitur. vide ibi ad facultatem.
- I** Et addo quod vox non potest esse in indicio sine licentia mariti, etiam si causa sit criminalis, ut sentit ista lex, in quantum generaliter dicit, *En lo que a ella toca.* Ad hoc l. *testam.* C. qui accusa non peccatis, insinuat de mariti, §. patrem. Vel falsum requiruntur licentia iudicis. & ita debet intelligi, l. prim. a. s. de accusatio. l. vox lex, qui crimen, codicis titulus. C. & l. mulier s. de pop. alios. & lex regni fero legum libro quarto titulo de l. accusacione. l. secunda. Cogitabis quia est noua investigatione.
- I** An vox potest esse in iudicio risque ad litis contestat. dicas quod non, per itam legem que generaliter dicit, *Ni ejus in iure.* Ergo nec ante nec post litis contestat. quamvis in filio familiarium aliud fentiat. Bart. in l. cum non solam, §. necessitatorem. res. qui tempore & bald. ibi in verific. subsequenter quod gl. C. de causa que libet, & in l. 1. 2. oppositione. C. qui admitti.
- I** Absente marito vel nolente dare licentia XV. LXV. ista vox ad aliquid solet utrue fibi facientur, vel ad fiduciam in iudicio, index causa cognita dabit fibi hanc licentiam, ut infra, l. 57. 70. Ad hoc l. s. causa cognita. s. de minoribus. In hoc autem preparacione iudicis potest esse vox in iudicio, quamvis sit minor anni 12. secundum Bartol. in dict. l. cum non solam. §. neceſſitatem.

refutarem. C. de bonis que liberis melius pertinet. dicitur. verbi. item filii familiis. In hoc igitur summario iudicio potest vox esse in iudicio rite ad pronuntiationem. & appellatur à pronuntiatione si opus fuerit et illam profecti. quia ex quo permittitur super hoc stare in iudicio. permittitur finaliter omnia facere. sine quibus illud expeditum non posset. &c.

XVII. ¶ Licentia mariti in contractu per vxorem faciendo requisita per hanc legem. est de substantia aduersari. vnde ea omnia contractus est nullus. vt hic dicitur. teorit Bald. in Lempartacis. C. de fide instrumentorum col. 1. facit. 1. de baptismis. & hoc teorit. quoniam idem Bald. in l. ad ext. aliorum in fine. C. de donis promissione. contrarium sentiat. facit quod dixit Bald. in L. prima col. ante. verbi. extra queritur. C. qui aduersari. & tunc in L. prima col. & si si mefici sedis modum dixerit.

XVIII. ¶ Contractus factus per vxorem sine licentia mariti est nullus. vt hic. etiam si iuramentum intercoiat. uert. in l. sicut boni. in fine de verbenerum obligi. & in l. sicut qui pro ea circa finem. col. 3. resi. ad. uerte tamquam. si de fiduciis. latissime per hancem de iusta in repetitione cap. tam contingas de iurantando.

XIX. ¶ Contractus factus per vxorem sine licentia mariti non valeret. etiam si sit uetus maritus vel uxori. uert. in L. sec. 5. cap. 2. art. 1. si de transact. contra gloabi. quem etiam vide in si praefer. & Pand. Castro confit. 584. incipiente ad primum quaestum. Sed baldaliter dicitur in sequit. C. de contrahendebus. & comi. si. tenet enim quod lex ita debet intelligi de contrahendibus damnosum. Pro quo facit. sed nibi videtur. si sumo. & l. si populi. si. denugo. glos. & l. fin. si de usuc. pro empto. & l. populi. l. inuit. si de uera. tu. & in L. sec. in min. C. de procuratorem. hoc tenet nasc. in l. l. col. 1. resi. ad. uerte si de autoritate. Iudicior. Roman. si qui nibi si. si etiam si. de acquires. heredit. bene facit quod voluerit uold. in l. quoniamque. C. de bonis que liberis. cum agit de alienatione rei ecclesiastice in viuillarem ecclesie. Et ita potest saluari glos. in fine exceptio. & in summa. 12. quaest. & in c. primo de in-

ter. refut. Ad idem facit glos. nota. secundum Angel. in l. 2. si de accepto. & dicitur de iusta. vide Angel. confit. finalis. Ad idem uold. in l. contra iusta in principio. & de pati. & in l. cap. bi. 5. etiam post Gailler. Andreas Sierius in uirib. de reb. ecclesi. si. festina in principio. Adidem l. prima & ibi uert. in l. prima. C. qui legi personam. uert. in l. contra iusta in fine. C. de care finis. & in L. sec. minorem q. 5. C. si aduersari rea iusta.

An antea valeat interlocutoria lata contra XX. vxorem stantem in iudicio sine licentia mariti. ut quod quis mititur in possessionem in bonis uxoris ex primo decreto. videtur quod sic per. l. si minor si de bonis andic. iudicu posita. I. contra popul. si de re iusta. tenet narrat in l. fin. in prima & secunda col. si de re in integrum resi. & in l. si pres. C. que me. & quando index.

¶ An contra malierem coningat curia XXI. prescriptio. cu sit impedita agere. videtur quod uox. l. 1. in fine. C. de annali ts glos. in c. auditio de prescr. Auct. & alij nec cum non lucat. cod. titulus. nisi sit impedita agere de facto. uerto in l. secundus col. 2. appos. 1. si de nra pre. uold. in l. 1. oppositione 22. C. qui admittit. & nol. cum non lucat. 5. illud. C. de prescr. 30. rel. 4. o. amorem. in quibus locis dicitur quod impedito agere non currit prescriptio. cum autem vox hoc manito agere non posset in iudicio. vt hic. ergo. &c. Prateresse uxori prohibita est alienatio sine marito. vt hic. Coutra probibitum alienare non currit prescriptio. glos. & dolores in l. l. C. si aduersari uscapientem. ergo. &c.

¶ Item contra probibitum alienare non posset. vñscap. alienatione principio. & di serro. si de verbenerum significacione. glos. in l. prima. C. de usuc. pro empto. uold. in l. filii familiis. 5. dicit. finalis col. verbi. querio. rituum si de legato primo. & in l. si. resi. resi. uero. uero. uata. C. quibus etiam in integrum resi. non est usucaria. ubi tenet contrarium. videtur. in l. vñscap. in l. vñscap. oppositione. si de uscap. ab. & alios in eam non lucat. col. tercia. resi. & circa istam primam partem. de prescriptiobus. qui policher loquitur.

L E X L V I . lug. 3 t. 5 lib. 5. 2. cop.

M Andamos que el marido pueda dar licencia general a su mujer. para contraher. y para hacer todo aquello. que no podia hacer si su licencia. y si el marido se la dice. vala todo lo que su mujer fiziere por virtud dela dicha licencia.

L **I** licencia generalis datur uxori a marito. vi. si. ne co possit contrahere. &c. valer. Hoc maxime prodest. quando maritus se absenterat longa absentia. solet dare huiusmodi licencia. vt inquit Iacob. fa. miss. de alta. si. fuerat ante. Palauos Rer.

¶ Hoc licencia potest dati per epistolam. glos. in l. fin. in dom. 5. si pati in resi. operis. si. fatig. mariti. & de Angelis & alia facit. I. bens. si de decr. not. in L. Tertio. si de confit. prima. uert. in l. si. quia ubi lege. 5. usc. in fine. si. de acquires. K. k. 3. bereda.

beret. & in L. ff. de contrahenda empione. & istud tene, quamvis archa in fine melius 12. q. 2. sentiat contraria.

III. ¶ Per licentiam genitalem vxori ducam, poterit illa solueri creditoribus, l. si procurator, in principio, & ibi seruo si de condicione indebit. Item poterit facere, que faceret quicunque diligens patet families. Bartoli in dicta lego, si procurator.

IV. ¶ Item ea que maritus facere consuevit, nato in l. foliatur, s. fin. & l. rel. miniforma ff. de pignorat. ad in l. si fraudator ff. de his que in frat. credito. & l. fin. s. medico ff. de causa leg. Intellige de his que maritus facere ordinarie, non extraordinarie. Item poterit ut illa licentia bona sit. Bald. in l. fin. in fine. C. de contra empione.

V. ¶ Sed per istam licentiam generaliter non poterit vxor donare, l. contra viri in fine ff. de patris. l. procurator testem, & Barto in l. procurator cui libera in fine ff. de procur. Bald. in l. fin. in principio. C. quod cum m. eriam si dictum sit in licentia ad faciendum quicquid vult. l. i. s. ff. quod in ista. Id est si dictum sit quod vxor facere possit tanquam dominus de re sua, nam & tunc donare non potest. Bald. in L. C. de bonis maternis & in d. l. fin. in fin. C. de contra emp. nullo ergo modo potest alienare vigore licentiae generaliter, sicut nec vigore generaliter mandari l. procurator & ibi Bald. C. de procur. Bart. in d. l. si procurator.

VI. ¶ Item non potest compromittere, de iure & de facto, nec fidei iubet pro alio, vt tener Paulus de Castro in d. contra iur. s. fin. ff. de patre, qui omnes loquuntur in mandato, non in licentia. Sed eadem ratio videtur, ad hoc d. l. cum non solam, s. necessitatem. C. de bonis que liberu & ibi Bald.

VII. ¶ An antem licentia data vxori ad contrahendum, expiret per primum contrachum. Barto in l. Tuum filium ff. de caus. tutor tenet quod sic. Bald. in d. l. cum non solam, s. necessitatem s. col. perfic. quod si patet. Intellige nisi dictum sit etiam de futura, quis tunc etiam ad alias causas extenditur, vt ibi, de quo plene tradit. Filium in r. de traxa & pace, vbi multa cumular que inferuntur ex l. beati, s. hoc sermone ff. de verbis significa.

VIII. ¶ Licentia generaliter concessa, non con-

prehendit causas fraudulentes, sed in l. col. i. c. quia omnia causae, ex agitur que vxori fraudulenter facere vigore huius licentie, non valent, quia fraus & dolus nemini debent patrocinari, & super litteris de res ipsa sunt similares.

¶ Per hanc licentiam mariti, solum habilitas persona vxoris ad contrahendum, que alias erat impedita in quibusdam, & in alijs inhabitabilitate, vt colligitur ex his quae notanter dicit Bald. in l. mater usque. C. de res vindicative. verba extra nota.

¶ Ex quo inferitur volum factis notandum, X. quid in casibus in quibus vxor poterat ex se contrahere iuste permiscente, vt pura si vxor vendidit de bonus suis, vt solueret debita ad quae tenetur tanquam heres parentum suorum, iuxta L. 6. i. infra eod. runc valeat vendino introvocabiliter interueniente licentia mariti, quia tunc persona habilis erat ad contrahendum, sed erat impedita obstante mariti potestate. Quando vero illa non solam erat impedita, sed etiam inhabilis ad vendendum vel contrahendum, vt in alienatione rei dotalis, tunc etiam si interuenient licentia mariti per quam nullum vxoris impedimentum, non tamen adeo validatur vendicio, quia vxor possit contrauenire, sicut potuisse vendere marito ea conscientie, quin & ipso maritus, vt vult gl. nota in arbitrio. rna. or verbo hypotheca. C. de res r. s. alii, notari in e. si quis presbiterorum de ribus uide nos alii. Et secundum hoc debes intelligere dictum l. mater. C. de res r. & legem istam cum dicit, Vale inde lo que hic dicit per ratione dela diche licencia. Aliquando introvocabiliter, aliquando reuocabiliter. Sicut in famili dicit texrus cum glof. & ibi doctores in l. cum patre, s. & filia delegatis tene hanc confidatio nomine.

¶ An antem & quando maritus solas, vel XL una cum vxore possit vendere res dotalis aut parapherales, vide Bald. in l. Mater. C. de res vend. & in arbitrio, quia vendit & in l. C. ad Verba, & in l. queritis. C. de iure docum. Canonibas in e. cum contingat de iure vendi. & in dicto eod. ut lib. 6. & c. quatuor pallium de pachis, ml. lib. in repetitio George Natta.

L E X LXVII. s. 4, # 3 l. 6, 3, Recip.

El juez con conocimiento de causa legitima, o necesitaria, compete al marido que de licencia a su muger, para todo aquello que ella no podria hacer sin licencia de su marido, & si compelido no gela diere, que el juez solo se la pueda dar.

I. Vnde causa cognita compellit maritum praestare licentiam uxori ad contrahendum, vel faciendum ea que sine eius licentia facere non potest, quod si facere nolit maritus, index tam praester, hoc dicit. ¶ Et recte quidem causa cognitio debet interuenire in hac re: vt notan-

ter dicit Baldus, quem sequitur Paulus de Castro & etiam modernorum in l. sed si legi, s. praeferit ff. de in me. re. facit l. in causa. s. causa cognita, ff. de numeribus. Causa vero cognita cogitare maritus dare licentiam uxori standi in iudicio vel contrahendi vel faciendo a chum, quem, ipsa sine mariti licen-

- tia facere non poterat, vt notantes volueret doctores antiqui & moderni, in l. sicut datur, §. ad eum tempore, si solato matrimonio vbi per Alex. pe. col. verfe. & per hoc dictum. Bald. in l. quies s. quiescens. C. de fidicione, & in d. s. s. necessarium, & col. verfe. secundo quies. C. de bonis que habent. & in l. 2. C. de fidicione tater. Angelus de Arreto inquit, sed s. consequens in fine. index ergo prius cogat maritum ad prestandam huiusmodi hinciam, & si nolit, tunc index eam praefiat: vt volunt doctores præallegant, & Bald. in rubrica. C. de contrahendo emptione column. 1. 4. refert Alexend. in dict. §. ad eum tempore, colom penitus. verfe. & quo Bald. etiam in rubrica idem vult Bald. in l. s. ferens. C. de nuptiis. Salutis in l. dandum. C. de contrahendo emptione Bald. in l. 1. final. volum. C. qui admitti. Abb. in cap. nullius per illum textus secunda nota de mero patrum. vide Sperul. de officiis. articulo. §. 1. verfe. item ex eiusdem agri officiis indicis pro lectione fibi danda vel à marito, vel in nomine ab ipso indicis.
- II. § An per licentiam quam praefiat maritus vxori in causa huius legis obligari maritum, perinde ac si ipse promulgit. Barto in l. Lascia, §. de adul. rur. loqueta in parte consentiente filio, videtur lenire quod sic. & qd. de iud. §. 2. verfe. ratificatione gl. & Barto in l. 1. §. si qui nomen in fine s. de exerci. Sed Barto in d. 1. Lascia in fin. alter sententia & in l. sicut datur, §. transgrederiamur col. 2. verfe. sed quies en sefficiat, si solato matrimonio, vide eum distinguendum & Bald. in l. s. §. necessarium final. col. verfe. quies terrae sufficiat. C. de bonis que libera. videtur modernus in d. §. transgrederiamur. Ex quorum dictis elicitor ista conclusio. quod si vxor facit actum vel contractum super re sua licentia mariti, eidem marito non praedicat, ut ipse in aliquo tenetur. solum enim operatus licentia mariti quod valeat actus vel contractus vxoris, ne maritus poterit contravenire,
- hoc probatur aperi in l. & ibi dicitur Barto in seconde nota. C. si in contractu cedente re in integrum rectificari. Si vero maritus praefiat licentiam vxori faciens ad contractum super re praedictam palmarum spectante ad ipsam matrimonio, sibi ipsi praedicatur ac si per se ipsum fecisset.
- ¶ Pone, reperitur actus vel contractus fa. Etas per uxorem possi decem annos, non tamen appetat de licentia mariti, vanquid ex ipsius tamen tempore praefiamur tuteuenisse. dicas quod sic. Bald. in l. qui in aliena. col. 1. verfe. & per ipsum recente dicendum, si de aqua heredi. gal. verfe. sed & adserit, & communiter alii recordentur idem Bald. in l. 2. C. de legit. hered. facit l. si filius, & ibi nald. & aliis fine, C. de petit. heredit. gl. & doctores in cap. persistent, de emp. & renditio.
- ¶ Tanti enim temporis lapsus facit praefium iolementatem non solato intrinsecam, sed extrinsecam, secundum Ang. in d. qui in aliena.
- ¶ Et etiam ratificationem, Lascia, in dict. l. 1. volum. 1. C. qui admitti. & Bald. in dict. l. 2. C. de legit. heredit. ¶ Item facit praefium omnia solemniter acta, scilicet oculum lassent. in cap. bona de dictione.
- ¶ Vnde dictum patientia patris, facit praefium consensum eius & additionem & agnitionem honorum possessionis, ut voluit Bald. in dicta leg. finis. C. de legitimis hereditibus.
- ¶ Eodem modo faciet praefium licentiam mariti in contractu vxoris praefessisse, secundum Bald. in dict. leg. s. filium, C. de petitione hereditatis.
- ¶ Si marito ad inopiam vergente, vxor petit ab eo dorem, non est necessaria mariti licetio. Tenet Albericus in l. vbi adhuc in fine, C. de iure domini. ego refero in cap. per vestras, de donationibus inter virum & uxorem, col. 107. ver. sic. amphabis.

L E X L V I I I . Leg. 5, 2, 3. fin. Rec. p.

El marido poeda ratificar lo que su muger ouiere fecho sin su licencia, no embargante que la dicha licencia no aya precedido, o rala ratificacion sea general, o especial.

1. **M**aritos per ratificationem generalem, vel speciale potest ratificare ea quae vxori sine eius licentia fecerat in quibus eius licentia requirebatur. Pro intelligentia illius legis multa potius sumus dicere de consensu, consilio, auctoritate, & licentia, an & quando debent actuam praecedere, vel cum eo intervenire, vel postea lequi, quæ plenissime tractant doctores in l. sicut multi bona, §. in fin. §. de acquir. posse. & in l. 2. C. qui adm. vbi rectiones antiquas et se ferunt & multa cumulant, ex quibus posset sumi rano dubitandi, que nos iuri consultos regis consiliarios ad hanc legem condendam induxit, de quibus voce plenissime differimus,

quibus omisssis, vni mihi tanquam precipuum relato dignum videtur in medium adducendum.

¶ Hacles & alii antiquiores regni ad validitatem contractus vel alterius actus praedictarum, per uxorem faciens requirent mariti licentiam, de cuius natura est quod debet praecedere actum, & concordantem doctores prælegati, est texius in cap. off. de regularibus, & in c. iuris virsorum servis de patre. & remissione, vbi plene dixi in meis recollectis. Si autem debet praecedere, non potest sequi. Hic ve videtis disponit contrarium, cuius ratio est, quia non est illa propria licentia, immo magis dicitur

consensu vel falso accedit ad naturam consensu, ut declarat lex regia. s. partita. nro. 1. 1. 2. dicens, *Licentia in letis, et eugenicias ex romane rudo et rura cosa.* Quapropter nonnulli sapientes antiqui in contractibus qui sunt per uxorem via cum marito dicebant, *Cetera licentia, eugeniam et eugenicas consuetudines, &c.* Non sufficiunt quod ista sit propria licentia, cum magis tendat ad consensum. Propterea omnes in coeda da hac lege sumus concordes, quod tanquam consensu possit sequi. videoe que cogi supra l. 42. in principio, & in rub. de dona inter virum & ux. fol. 114. in minima. vide etiam Bald. in l. 1. sol. 4. *verific. decimo nono anno oppo.* C. qui adm. & vocata in regula rectum, & in regula rationabilius de reg. iuris lib. 6.

III. § Ratificatio potest fieri parte absente, & te-

per *Bart. in l. Pompionis col. 3. verific. item queritur & i. differuntur. si de nego sephi & in l. quer. si de ac- quis. heredi. & in eisibus sacramenta subseruit. col. 2. verific. quarto quando adeat. C. si aduersus reg. & in l. que enim in fine princip. si rem. sa. heredi. null. in rubri- ca. C. qui adus. col. 3. in fix. verific. item si hereditus & ibi. Ang.*

¶ Quamvis alias ordinis pertinens virtus, ut III. pura si a claus geritur ab uniuscitate non peace- deo tractari, immo secreto, secundum time- in c. cum dilecta in verific. contrarium est empiose & vnde. Bald. in Lmanticap. C. de rebus alien non ali- us. & Abbas in c. cum res de his que sunt a prelate. Si licentia propriæ debet praecedere, & secura non ratificare a claus, ut supra l. 42. nul. per viam ratificationis ratificetur a claus ab eo qui debuit dare licentiam, ut ibi & hic.

L E X L I X. l. 6. tt. 3. l. 6. 5. Recup.

Quando el marido esturiere absente, y no se esperase de proximo venir, o corre peligro en la tardanza, que la iusticia coo conocimiento de causa seyendo legitima, o necessaria, o prouehosia a su muger, pueda dar licencia a la muger la que el marido le auia de dar, la qual ansí dada vala, como si el marido se la diesse.

Ablento marito, causa cognita index dar li-

I. ceptiorum vixi ad contrahendum, quam manus erat datum.

¶ Maritus absens habetur, ac si esset praesens & non consentiret, vt dicte. nro. in l. fin. 5. *nece- sitatem col. 1. C. de bonis que libe.* Si etiam praesens contra dictere cogitur confeatur, vel falsoem index coosensoe pro eo vel licentiam praefab- bit, ut supra l. 57. ergo eodem modo quando est absens illud faciet. praetensionem, si dicamus prout dicebat Bald. in l. fin. 5. col. 1. *verific. debiti- tate hic. C. de refut. quod absens habetur pro cootradicente, sed nro. in l. fin. 5. in decret. 5. in extem tempore, si soluto marito. dict. quod non habetur pro contradicente, nisi exprestè contradicatur. de quo per eundem Bartol. in l. que deca, column. 6. in verific. & primo quer. ex absens, codicem tunc.*

II. § Procedunt ista quando maritus est absens loqua absentia, non si statim est reuersus, vel de proximo, ut hic dicitur à contrario sensu: non enim dicunt abesse, qui statim est reuersus. l. fin. 5. *in fin. 5. de indic.* Ad idem c. 1. in principio l. col. *verific. & expellendi de causa recti fundi.* & ibi Bald. *declarat. in l. praecon. 5. si post causam si de rati-*

*on. Et expectabatur per duos menses non vi- tri, *laesuram, 5. qui compensatione. si de intercessio. L. lucis si qui sine inveniacione ad libertatem per se- paratione. vide.**

¶ Vel index diffiniat tempus ex quo non est

2. iure definitum. l. 1. si de iure delibet. notatur in famili in *Lemacum. si de procure.* & si quis infun- tur si de heredi in*fini. & l. de die in principio. si. qui sa- tista. cog. l. si seram si de bonis addo. inde po. & in l. diffractio. C. de rogatio & mensuratio.*

¶ Ad hoc autem quod iudee compellar ma- titum praefensem dare licentiam, aut absensi loco ipse concedat, oportet quod prius ipsius maritum moneat, ut confeatur, vel licentiam praetit sit est in loco vhi re quin potest. iuxta ne- tra in lego final. ff. de in integrum regimur. tenet nro. in dict. cap. 1. de confundendis rebus fradi. bene fa- cit l. prima, 5. 2. ff. quod cum falso tunc, & supra l. 57.

¶ Causa cognitio requiriatur, ad hoc ut in III. des suppletar vicem mariti absenti, sicut in praefienda aut certitate, ut per *Bart. in l. Sedis hisc.* & *aut praeor. si de in se ro.* nisi in his que sunt volu- tur inviditio, ut per *Bart. in l. Lem. 5. 5. rati. iuste si de transfallo.*

¶ Fit autem ista causæ cognitio officio indi- cis metropolano, nec require libellum, secundum *Bart. in l. que emata, 5. fin. in fin. si de provera.*

¶ Fit etiam fine partium praetitentia per so- lum iudicem, secundum *bucan. in c. ex parte in- terioris inveniacionis.*

¶ Ideo parte non potente fieri potest, immo in eo suo officio prouidere potest, ne bona percutant. *Bart. in eisibus. si sumer. C. si maior facta est heredi se absit.*

¶ Sed quamvis ista sit causæ summaria, debet plene

plene probati. Bald. in l. 1. c. 1. i. verific. sed quare. C. et respo. leg. terital. i. Carbomannus. §. causa. §. ad Carb. nulla enim est causa summaria, quantum ad probationem, ut dicit glossa in ista fope de verbis significat. in verbo defensionis. Intellige quando agitur de magno praedicio. scilicet si de levi, quia rursum sufficit suramorem. Sed de quali quali, qualis qualis probatio sufficit. Berol. in leg. si quis à liberis, §. si quis resipiscit que-

re in ista summaria, §. de liberis significandi.

¶ Falsa causa visus decretum indicis, ipso V. iure, etiam si non sit expressa. Bart. in l. 1. causa refuta. verific. sed die quod differentia. §. de tuta. & curada. ab his quod. i. h. hec verba. g. se re facit, & in l. 1. fope profidet. per illa post praeceptum, §. de acquirent. posse. & in l. 1. si ad quem. colim. lib. i. c. 1. i. decret. §. de acquirend. heredit. & in leg. eis pres. C. de predictis muneribus.

L E X L X . leg. 9 tit. 5. lib. 5. Recop:

QVANDO LA MUGER renunciare las ganancias, no sea obligada a pagar parte alguna de las deudas, que el marido ouiere hecho durante el matrimonio.

I. **V**xor qui locis constante matrimonio acquisitis renuntiar, o non tenetur ad solacionem de bitorum durante matrimonio contractorum alias sic. ut per legem lib. 3. tit. de laudis. l. 1. 14. & fidi. l. 2. 17. verific. Et causa querit.